
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale                 n. 241 dd. 20 MAGGIO 
2024

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n.:

OGGETTO: “23°  congresso  annuale  della  International  Society  of 
Neuropsychoanalysis (New York, London, Capetown, SA)”, 18_20 luglio 2024. 
Coorganizzazione con The Neuropshychoanalysis Foundation. 

Adottata nella seduta del 20/05/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Assente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Vice Segretario Generale dott. Fabio LORENZUT.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
24/05/2024 al 07/06/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    241 del 20/05/2024 pag. 1 / 8



Oggetto:  “23°  congresso  annuale  della  International  Society  of 
Neuropsychoanalysis (New York, London, Capetown, SA)”, 18_20 luglio 2024. 
Coorganizzazione con la fondazione The Neuropshychoanalysis Foundation. 

Su  proposta  dell'Assessore  alle  Politiche  della  Cultura  e  del  Turismo 
Giorgio Rossi

Premesso che
l’Amministrazione Comunale intende valorizzare e promuovere la ricca e vivace 
realtà culturale del territorio e l'impegno in campo sociale con altre istituzioni 
pubbliche  e  private  impegnate  in  vari  settori,  consentendo  alla  città  di 
esprimere al massimo le proprie potenzialità;

i  Musei  sono  soggetti  chiamati  a  garantire  la  tutela,  la  conservazione,  la 
valorizzazione,  la  promozione  delle  raccolte  e  il  loro  incremento,  nonché  a 
supportare ogni contributo volto allo sviluppo della cultura del territorio;

Richiamate
a  Deliberazione  Consiliare  n.  59  dd.  13.12.2023  avente  per  oggetto 
''Approvazione del Documento unico di programmazione (DUP) – 2024-2026'';

la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  dd  19.12.2023  avente  per  oggetto 
''Approvazione del Bilancio di previsione 2024_2026'';

la  Deliberazione  Giuntale  n.  1  dd.  08.01.2024  avente  per  oggetto 
''Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026'';

la  Deliberazione  Giuntale  n.  32  dd.  29.01.2024  avente  per  oggetto  ''Piano 
Integrato di Attivita' e Organizzazione 2024- 2026'';

Visto il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi 
economici  di  qualsiasi  genere  ai  sensi  dell'art.  12  della  L.  241/90  e  per  la 
coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina del 
patrocinio'' approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Rammentato che l'art. 3 lettera D del suddetto Regolamento prevede che 
possa essere presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative e 
manifestazioni con erogazione di vantaggi economici o altri benefici diversi dai 
contributi  in  denaro  (impianti,  spazi  vari,  servizi  gestiti  in  via  diretta  dal 
Comune o assunti dallo stesso);

Dato  atto che  è  pervenuta  da  parte  della  fondazione  The 

Neuropsychoanalysis Foundation    (con sede a New York, 31 East 62

nd

 Street, 
Tax  ID  13-409194,  NYS  224853)  la  richiesta  di  coorganizzazione  del  "23° 
Congresso annuale della International Society of Neuropshychoanalysis (New 
York, London, Capetown, SA)", in programma a Trieste dal 18 al 20 luglio 2024;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    241 del 20/05/2024 pag. 2 / 8



Visto che,  con  la  suddetta  istanza,  la  fondazione  The 
Neuropsychoanalysis  Foundation  ha  richiesto  la  messa  a  disposizione  degli 
spazi  del  Bastione  Lalio  del  Castello  di  San  Giusto  per  poter  organizzare  il 
ricevimento per i partecipanti al congresso nella giornata del 19 luglio 2024;

Atteso che  la  sopracitata  fondazione gestisce  l'International 
Neuropsychoanaliysis  Society  (Associazione  Internazionale  di 
Neuropsicoanalisi), fondata a Londra nel 2000, con l'intento di promuovere il 
lavoro interdisciplinare tra i campi della psicoanalisi e delle neuroscienze e che, 
grazie  alla  realizzazione  di  congressi  e  pubblicazioni,  ha  permesso  agli 
scienziati  più  giovani  e  ai  clinici  di  apportare  importanti  contributi  alla 
letteratura clinica e sperimentale;

Considerato che
il congresso raduna ogni anno tra i più conosciuti ed esperti neuroscienziati e 
psicoanalisti  nel campo del dialogo interdisciplinare tra le neuroscienze e la 
psicoanalisi a livello internazionale;

nel 2024 è stata scelta Trieste, crocevia di culture e città ad essere stata la 
porta  d'entrata  della  psicoanalisi  in  Italia,  per  ospitare  il  congresso 
internazionale che si  terrà,  alla  sua 23a edizione,  dal  18 al  20 luglio  2024 
nell'Aula Magna dell'Università degli Studi di Trieste; 

il tema del congresso riprende le prime scoperte di Freud svolte su quello che 
oggi  viene  denominato  "Disturbo  da  Conversione"  o  "Disturbo  Neurologico 
Funzionale"  (DNF) e ha lo  scopo di  coinvolgere psicoanalisti,  psicoterapeuti, 
psichiatri, neurologi – e tutti coloro che trattano e studiano questo disturbo – in 
una  conversazione  sul  ruolo  della  vita  emotiva  nella  patogenesi  e  nel 
trattamento  di  questo  disturbo,  che  per  frequenza  e  costi  per  il  Sistema 
Sanitario  si  avvicina  ad  altre  diffusissime  affezioni  quale  la  malattia  di 
Alzheimer, la sclerosi multipla, la depressione e altri disturbi della mente e del 
cervello; 

Rammentato quanto previsto nel DUP 2024 - 2026, in particolare tra i 
principali risultati attesi, nell'Area: 4 - Cultura, musei e turismo - Azione: 4003 e 
4001 rispettivamente “Interventi a favore del  turismo” e “Valorizzazione del 
patrimonio culturale cittadino”;

Atteso che la valorizzazione del Castello di San Giusto in chiave turistica 
e culturale riveste un ruolo di primo piano, costituendo, per la sua centralità e 
valenza storica, nonché per lo splendido panorama sulla città e sul Golfo, una 
delle principali mete turistiche locali ove poter conoscere la storia della città;

Tenuto  conto che  la  realizzazione  del  ricevimento  dei  partecipanti  al 
sopracitato congresso negli spazi del Bastione Lalio del Castello di San Giusto 
rappresenta un momento qualificato di valorizzazione del sito museale anche in 
chiave turistico-congressuale;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    241 del 20/05/2024 pag. 3 / 8



Atteso che  il  bilancio  preventivo  del  congresso  prevede  una  spesa 
complessiva  indicativa  di  Euro  64.750,00.-  coperta  mediante 
autofinanziamento;

Richiamato quanto previsto dall'art. 13 del citato Regolamento in merito 
ai  criteri  per  l'accoglimento  e  al  procedimento  relativi  alle  domande  di 
coorganizzazione;

Valutata positivamente  l'iniziativa  proposta  in  relazione  al  particolare 
rilievo negli ambiti di cui all'art.1 del Regolamento, in particolare nell'ambito 
della  promozione  di  iniziative  rivolte  alla  crescita  culturale  e  civile  della 
comunità,  nonché  alla  sua  attinenza  con  gli  obiettivi  programmatici  di 
valorizzazione  del  patrimonio  culturale  cittadino  e  di  incentivazione  del 
turismo;

Ritenuto di  approvare  la  coorganizzazione  con  la  fondazione  The 

Neuropsychoanalysis Foundation (con sede a New York, 31 East 62

nd

 Street, Tax 
ID 13-409194, NYS 224853) per la realizzazione del  “23° congresso annuale 
della  International  Society  of  Neuropsychoanalysis  (New  York,  London, 
Capetown,  SA)” in  programma nell'Aula  Magna dell'Università degli  Studi  di 
Trieste dal 18 al 20 luglio 2024 mediante la messa a disposizione degli spazi del 
Bastione Lalio del Castello di San Giusto nella giornata del 19 luglio 2024 per la 
realizzazione del ricevimento per i partecipanti; 

Dato  atto  che  la  fondazione  The  Neuropsychoanalysis  Foundation è 
tenuta  a  provvedere  a  tutte  le  spese  necessarie  all'organizzazione  del 
congresso e del ricevimento;

Ritenuto di  proporre  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  1,  punto  19  della  L.R.  n.  21/2003,  cosi'  come 
sostituito  dall'art.  17,  punto  12,  comma  a),  b)  della  L.R.  n.  17/2004,  in 
considerazione della  necessita'  di  dare avvio  alle  attivita'  di  realizzazione e 
promozione dell'evento;

Visti l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., e l’art. 75 del vigente Statuto 
Comunale;

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., sulla 
proposta di deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

per le ragioni e le motivazioni esposte in premessa,

1. Di  approvare  la  coorganizzazione  con  la  fondazione  The 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    241 del 20/05/2024 pag. 4 / 8



Neuropsychoanalysis Foundation (con sede a New York, 31 East 62

nd

 Street, 
Tax  ID  13-409194,  NYS  224853)  per  la  realizzazione  del  “23°  congresso 
annuale  della  International  Society  of  Neuropsychoanalysis  (New  York, 
London, Capetown, SA)” in programma nell'Aula Magna dell'Università degli 
Studi di Trieste dal 18 al 20 luglio 2024, mediante la messa a disposizione 
degli spazi del Bastione Lalio del Castello di San Giusto nella giornata del 19 
luglio 2024 per la realizzazione del ricevimento per i partecipanti.

2. Di  dare  atto  che  la  fondazione  The  Neuropsychoanalysis  Foundation 
provvederà a tutte le spese necessarie all'organizzazione del congresso e 
del ricevimento.

3. Di dare atto che in base agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 la presente 
deliberazione verrà  pubblicata sul sito del Comune di Trieste nella sezione 
Amministrazione Trasparente.

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art.1, punto 19 della L.R. n. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, 
punto 12, comma a), b) della L.R. n. 17 dd. 24.05.2004.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    241 del 20/05/2024 pag. 5 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Proposta di deliberazione: ''23° congresso annuale della International Society of 
Neuropsychoanalysis (New York, London, Capetown, SA)'',, 18_20 luglio 2024. 
Coorganizzazione con The Neuropshychoanalysis Foundation. 

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

 
Il  presente provvedimento  è ritenuto privo  di  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

 

IL DIRIGENTE DEL SEVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    241 del 20/05/2024 pag. 6 / 8



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot n. 

Proposta di deliberazione:''23° congresso annuale della International Society of 
Neuropsychoanalysis (New York, London, Capetown, SA)'', 18_20 luglio 2024. 
Coorganizzazione con The Neuropshychoanalysis Foundation. 

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere non dovuto

Eventuali motivazioni: 

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    241 del 20/05/2024 pag. 7 / 8



L'assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
20/05/2024.

La suestesa deliberazione assume il n. 241.

Il Presidente Il Vice Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Fabio Lorenzut

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    241 del 20/05/2024 pag. 8 / 8



 Atto n. 241 del 20/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO LORENZUT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/05/2024 17:17:51

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/05/2024 10:42:22


